
SEXTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 20124 CADERNO 7

LAUDO MEDICO Nº 120610A/1
Concessao: 60 dias
Periodo:31/05/12 a 29/07/12
Nome:SERGIO MARINHO DE MIRANDA
Matric:57189892-1 Cargo:PROFESSOR
Lot:EE.PE.LUCIANO CALDERARA/VISEU

LAUDO MEDICO Nº 127103A/1
Concessao: 15 dias
Periodo:18/05/12 a 01/06/12
Nome:SCILAS DE JESUS DA SILVA MUINHOS
Matric:785318-1 Cargo:PROFESSOR
Lot:DEPT.ADMINISTRACAO PESSOAL/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 127074A/1
Concessao: 40 dias
Periodo:16/05/12 a 24/06/12
Nome:SILVIA DO SOCORRO MONTEIRO BASTOS
Matric:503070-3 Cargo:PROFESSORA
Lot:EE.SAO VICENTE DE PAULA/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 126366A/2
Concessao: 40 dias
Periodo:16/05/12 a 24/06/12
Nome:SILVIA DO SOCORRO MONTEIRO BASTOS
Matric:503070-2 Cargo:PROFESSORA
Lot:EE.WALDEMAR RIBEIRO/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 126366A/1
Concessao: 29 dias
Periodo:03/05/12 a 31/05/12
Nome:SANDRA SOLANGE DE JESUS SOUZA
Matric:234060-2 Cargo:PROFESSORA
Lot:EE.DELGADO LEAO/CACHOEIRA DO ARARI

LAUDO MEDICO Nº 126474A/2
Concessao: 30 dias
Periodo:19/05/12 a 17/06/12
Nome:DENISE CASSUNDE CARAVELAS
Matric:5889780-1 Cargo:PROFESSORA
Lot:EE.EDUARDO ANGELIM/PARAUAPEBAS

LAUDO MEDICO Nº 126964A/1
Concessao: 60 dias
Periodo:13/02/12 a 12/04/12
Nome:SUELI DE ASSUNCAO DA S. VULCAO
Matric:57204735-1 Cargo:PROFESSORA
Lot:EE.RAIMUNDO R.DE SOUZA/TUCURUI

LAUDO MEDICO Nº 122457A/1
Concessao: 60 dias
Periodo:28/01/12 a 27/03/12
Nome:SANDRA MARIA MASCARENHAS LUZ
Matric:312177-1 Cargo:AG.ADMINISTRATIVO
Lot:EE.ZULIMA VERGOLINO DIAS/ANANINDEUA

LAUDO MEDICO Nº 122801A/1
Concessao: 12 dias
Periodo:12/03/12 a 23/03/12
Nome:MARIA DE NAZARE ARAUJO DE OLIVEIRA
Matric:291781-1 Cargo:AG.ADMINISTRATIVO
Lot:EE.GASPAR VIANA/ANANINDEUA

LAUDO MEDICO Nº 124527A/1
Concessao: 44 dias
Periodo:18/05/12 a 30/06/12
Nome:IVETA VIEIRA DA SILVA
Matric:676250-1 Cargo:ESCR.DATILOGRAFO
Lot:DEPT.EDUCA.ATIVIDADES FISICAS/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 126891A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:14/02/12 a 14/03/12
Nome:MICHELE SEABRA PORTAL
Matric:57205022-1 Cargo:PROFESSORA
Lot:EE.JOSE ALVES MAIA/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 123089A/1
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475132
PORTARIA Nº 612/2012-GCAP

O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011-GS de 04.03.2011 e 
de acordo com o processo nº 624607/2012.
CONSIDERANDO, o transito em julgado nos termos do Acordão nº 
88.112 nos autos do PROCESSO Nº 2009.3.008778-6, objeto do Ofício 
nº 589/2012 - Secretaria das Câmaras Cíveis Reunidas - SCCIVR/TJE-PA.
CONSIDERANDO, a orientação contida no Ofício nº 4338/2012/
PGE - GAB - PCTA.
RESOLVE:
Tornar sem Efeito o distrato da servidora Maria Cemira Costa 
de Oliveira, matrícula 5345634-1, função de assistente 
administrativo, do município de Acará, publicado em Diário Ofi cial 
nº 31.400 de 16.04.2009, para cumprimento da decisão judicial.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Educação.
Belém, 27 de Dezembro de 2012.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475393

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 27/12/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
PEPKRAKTE JAKUKREIKAPITI RONORE KONXARTI          PROFESSOR                          
26/12/2013  CONTRATO 1559/2012-BOM JESUS D TOCANTINS
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475057

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/12/2012
Valor: 11,436.36
Vigência: 18/12/2012 a 20/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do Contrato de prestação 
de serviços de Engenharia para Reforma da Biblioteca do Curso 
de Educação Física do Campus III/Uepa, fi m de atender as 
demandas de serviço da Universidade do Estado do Pará.
Contrato: 39
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133074000000    449039              0102000000          Estadual
Contratado: BARSAN CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Q C, Bairro: Condor, 13
CEP. 66033-084 - Belém/PA
Telefone: 9132695526
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL E APLICAÇÃO DE 
PENALIDADE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475063
CONTRATRO N° 073/2012

Por este Ato Administrativo, a UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ, representada pela Magnífi ca Reitora MARÍLIA 
BRASIL XAVIER, em consideração aos vícios e irregularidades 
constatadas na execução do contrato n.º 073/2012, conforme 
os termos do Processo n° 2012/586530, decorrente de conduta 
da empresa GOLD MAR HOTEL LTDA, que enseja à rescisão 
unilateral do referido, com fundamento no disposto nos artigos 
77, 78, II, 79, I, 87, II, III da Lei n° 8.666/93:
RESOLVE:
Art. 1°. Rescindir unilateralmente o Contrato n.º 
073/2012 com a Empresa GOLD MAR HOTEL LTDA., CNPJ/
MF n°08814232/001-95,  que tem por objeto o fornecimento 
de alimentação para atendimento das necessidades advindas da 
Diretoria de Acesso e Avaliação – DAA/PROGRAD, em relação aos 
Processos Seletivos de 2013 da Universidade do Estado do Pará, 
atendendo-se as especifi cações dispostas no Termo de Referência 
– Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico 052/2012-CPL-UEPA.
Art. 2°. No tocante às sanções a serem aplicadas em virtude 
da rescisão contratual, suspende-se temporariamente de 
participar de licitação bem como impedir de qualquer contratação 
da Empresa GOLD MAR HOTEL LTDA, com esta Universidade, 
pelo prazo de 06 meses.
Parágrafo Único. Cumulativamente aplica-se também a multa 
contratual de 1% (um por cento) sobre o valor total do contrato, 
correspondente a R$ 2.210,00 (dois mil e duzentos e dez reais).
Belém, 27 de dezembro de 2012.
MARILIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475201

PORTARIA: 5152/12
Objetivo: COORDENAR ATIVIDADES REFERENTE AO PROCESSO 
SELETIVO 2013 DA UEPA.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54294802/JOSILEIA DO SOCORRO DE LIRA VALLINOTO 
(PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H ) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 14/12/2012 a 17/12/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475214

PORTARIA: 5153/12
Objetivo: COORDENAR ATIVIDADES REFERENTE AO PROCESSO 
SELETIVO 2013 DA UEPA.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32401933/JOELMA CRISTINA PARENTE MONTEIRO ALENCAR 
(COORDENADOR DE INTERIORIZAÇÃO - EXPANSÃO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/12/2012 a 17/12/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475218

PORTARIA: 5154/12
Objetivo: COORDENAR ATIVIDADES REFERENTE AO PROCESSO 
SELETIVO 2013 DA UEPA.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50563301/LUIS JORGE DE MELO MORAES (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO B ) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/12/2012 
a 16/12/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475226

PORTARIA: 5155/12
Objetivo: COORDENAR ATIVIDADES REFERENTE AO PROCESSO 
SELETIVO 2013 DA UEPA.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57505472/OSVANDO DOS SANTOS ALVES (PROFESSOR 
ASSISTENTE I – 40H ) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/12/2012 
a 17/12/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475354

PORTARIA: 5167/12
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR DESTA IES.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/MANOEL DE JESUS (COLABORADOR EVENTUAL) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/12/2012 a 16/12/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475358

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 20/12/2012
Vigência: 27/12/2012 a 26/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do Contrato de prestação 
de serviços de Engenharia para Construção do Prédio da 
Brinquedoteca e sala de Psicologia do Centro de Ciências Sociais 
e da Educação, a fi m de atender as demandas de serviço da 
Universidade do Estado do Pará.
Contrato: 2
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133019520000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: EMPRESA LA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA.
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Pedreira, 1718
CEP. 66080-009 - Belém/PA
Telefone: 9132244446
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475374

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 20/12/2012
Valor: 5,643.29
Vigência: 22/12/2012 a 21/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros


